
 

ikonografie a historické fotografie 

 

dokumenty a archivní doklady   

 

mapové podklady 

 

dokumentace důležitých detailů 

   

grafické vyhodnocení průzkumu  

 

inventarizace hodnotných částí a detailů 

  

fotodokumentace  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

ikonografie a historické fotografie: 

 

1 horní strana hlavního náměstí v roce 1897  

2 dtto, kolem roku 1900  

3 severozápadní kout hlavního náměstí v roce 1908 

4 západní strana náměstí v roce 1911 

5 západní strana hlavního náměstí v roce 1913 

6 horní část náměstí těsně před 1. Světovou válkou 

7 severozápadní kout hlavního náměstí pravděpodobně těsně po 1. 

Světové válce 

8 stejné místo, třicátá léta 

9 dům čp. 194, třicátá nebo čtyřicátá léta 

10 dům čp. 194, rok 1941 

11 dtto v roce 1963 

12 dtto 

13 dům čp. 194, rok 1969 

 
       
  
  
  

 
  



2 

 

 

      
                                                                                                                                            1 
 

 

 

 

      
                                                                                                                              2 
 
          

 

                      

           

1. Chotěboř, horní strana hlavního náměstí v roce 1897, 

dům čp. 194 je v koutě vlevo od středu snímku 

2. Chotěboř, dtto, kolem roku 1900  



3 

 

  

      
                                                                                                                                                                      3 

      
                                                                                                                                                                     4 
                                 

                      

            
                                          

3. Chotěboř, severozápadní kout hlavního náměstí v roce 

1908 s dobře patrným domem čp. 194  

4. Chotěboř, západní strana náměstí v roce 1911, dům čp. 

194 je až vzadu v koutě  



4 

 

 

  

      
                                                                                                                                                                      5 

      
                                                                                                                                                                     6 
                                 

                      

            
                                          

5. Chotěboř, západní strana hlavního náměstí v roce 1913  

6. Chotěboř, horní část náměstí těsně před 1. Světovou 

válkou  



5 

 

 

      

        
                                                                                                                                                                 7 

        
                                                                                                                                                                8 
                                 

                                
                                          

7. Chotěboř, severozápadní kout hlavního náměstí 

pravděpodobně těsně po 1. Světové válce 

8. Chotěboř, stejné místo, třicátá léta 



6 

 

 

  

           
                                                                                                                         
                                 

                      

            

                                          

9. Chotěboř, dům čp. 194, třicátá nebo čtyřicátá léta 

dvacátého století 

 



7 

 

 
 

                                                                                                                                 
                                 

                      

           

 
                                          

10.  Chotěboř, dům čp. 194, rok 1941 

 



8 

 

 
 

 

 

           
                                                                                                                                                                     

10 
                                 

                      

            

                                          

11.  Chotěboř, dům čp. 194, rok 1963 

 



9 

 

 
 

 

           
                                                                                                                                                                     

10 
                                 

                      

            

                                          

12.   Chotěboř, dům čp. 194, rok 1963 

 



10 

 

 

           
                                                                                                                                                                     

10 
                                 

                      

            

                                          

13.   Chotěboř, dům čp. 194, rok 1969 

 

 
 



11 

 

dokumenty, plány a archivní doklady  

 

 

1   žádost o povolení stavebních úprav domku ve Školní ulici 

2    příloha k žádosti, plán úprav 

3    Vyřízení žádosti 

4    plán stavby nového komínu v domě čp.194 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 

           

                                    

 

                          

                                          

1      žádost o povolení stavebních úprav 

domku ve Školní ulici, který patřil k čp.194  

na náměstí, rok 1901 
 

 



13 

 

           

 

 

 

 

 

 

                                                           

                                          

2     příloha žádosti z roku 1901, plán úprav 
 

 



14 

 

           

                            

                            
 

                                 

                                          

3     souhlas s úpravami domku ve Školní ulici, 

1901 
 

 



15 

 

           

                                    

 

                                    

                                          

4     návrh na stavbu nového komínu, 

nedatováno, pravděpodobně třicátá léta  
 
 
 



16 

 

 

mapové podklady : 

 

1 pozemková mapa cca 1 : 1000 a detail 

2 výřezy z tzv. Císařského otisku Stabilního katastru z roku 1838 

3 pozemková mapa města z roku 1884 

4 dtto, rok 1911 

5 foto mapa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 

  

                  
 

          
                       

                             

                   

                                          

                                                                                    1     pozemková mapa 
 

 
 
 



18 

 

 
 

              
                                      

               
         

        

                                          

                                           2      tzv. Císařský otisk Stabilního katastru z roku 1838,  

                                                    detail s domem čp. 194 a výřez části města  

 



19 

 

 

             
                                      

               
         

      

 

 

 

 

                                          

                                      3      pozemková mapa města z roku1884 

 



20 

 

 

             
                                      

               
         

        

                                          

                                    4      pozemková mapa města z roku1911  

 

 



21 

 

 

          
 

        
                       

                             

                   

                                          

                                                                                    5     foto mapa 
 

 

 
 



22 

 

dokumentace důležitých detailů a částí stavby 

 

1 průčelí domu do náměstí, historický stav 

2 vrstvy omítek na průčelí 

3 omítka v komoře domu 

4 povalový strop 

5 chodba ve sklepě 

6 dtto 

7 zadní část sklepa 

8 komín 

 

 

 

 

 

 



23 

 

 

 

           
 
       průčelí domu do náměstí v roce 1941na dobové fotografii 

 

       A plocha nad okny ve štítu, kde měl být podle zmínky v Soupisu památek z roku 1906,  

         kde měl být nápis, vysvětlovaný jako pravděpodobný chronogram 
      B dnes již neexistující klenáky v šambráně nad okny v patře 

       C parter, kde nároží nejsou dnešní pilastry pokračující z hodní části průčelí 
      
 

 
            

         

        

 

 

 

                                                                                                                                                                                1                                                                                                                                                                                 
 

 

A

 
 

 

A 

B 
 

C 
 



24 

 

 

 

   
 

      detail vrstev omítek a jejich nátěrů na přízemní části hlavního průčelí domu 

 

       A nejstarší dochovaná jádrová vrstva omítky 

      B vrstva jemné vrchní omítky na nejstarším jádr se světle okrovým nátěrem 

      C hrubá vyrovnávající omítka z opravy, překrývající v plochách nejstarší vrstvu 

      D opakované okrové nátěry 

      E bílá vrstva čistého pačoku, zasahující pod vrstvu omítky C 
 

       
       
            

         

        

                                                                                                                                                                                                                       2 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
A 
 

B 
 

C 
 

D 
 

E 
 



25 

 

 

 

 

   
 

      detail omítky v komoře v přízemí domu vpravo od vstupní chodby, jedná se o místo 

      v náběhu klenby před příčkou oddělující malý prostor vpravo s okénkem do ulice 

 

       A jednovrstvá omítka klenby 

      B opakované vápenné nátěry, líčení 

      C vrstvy dehtu na klenbě, usazená od dlouhodobého zakouření prostoru 
      
 

       
 

 

 

 
            

         

        

 

                                                                                                                                                                                                                       3 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

A 
 

B 
 

C 
 



26 

 

 

 

 

    
 

       viditelná část povalového sttropu při vstupu na půdo domu 

 

       A jednotlivé povaly, kuláče stropu 

      B jílová omazávka 

 
            

         

        

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                       4 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

A 

 
A 
 

B 
 



27 

 

 
 

                          
 

        vstupní chodba ve sklepě s pohledem ke schodišti vedoucí z chodby za hlavními 

dveřmi 

       A přední část s cihelnou klenbou 

      B část zadní s klenbou z lomového kamene 

      šipka označuje místo rozšíření chodby, na které změna klenby  

       přes vyrovnávací dozdění odsazením vyrovnávacím obloukem  navazuje 

       
            

     

 

                     

 

 

 

 

 

 

 
 

A 
 

B 
 



28 

 

 

                               
        

 

       stejná chodba, pohled do zadní části 

 

       A cihelný dělící oblouk 

      B starší kamenná klenba 

      C vyrovnávající cihelné vyzdění v zadní části 

       D zadní čelo chodby se silnou přizděnou plentou, respektive zazdívkou průchodu 
      

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                     6 

A 
 

B 
 

C 
 

D 
 



29 

 

 

 

 

 

    
 

      velký zadní prostor sklepa, pohled k průchodu z chodby 

 

       A napojení dodatečné přizdívky 

      B místo původních dveří s dochovaným hhákem pro jejich závěs 

       
 

 
            

         

        

 

                                                                                                                                                                                                                       7 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

A 
 

B 
 



30 

 

 

           
 

          hlavní komín v domě, jeho vyvedení do prostoru půdy  

          s napojením na kruhovou vrchní část 

         
                  

        

                                                                                                                                                                              

                                                                                                                              8 

 

 

 



31 

 

grafické vyhodnocení průzkumu 

 

1  slohová analýza, sklep 

2  slohová analýza, přízemí 

3  slohová analýza vývoje, patro 

4  slohová analýza, půda 

5  hodnocení objektu, sklep 

6  hodnocení objektu, přízemí 

7  hodnocení objektu, patro 

8  hodnocení objektu, půda 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

                                                                      



33 

 

                   



34 

 

                  



35 

 

                   



36 

 

                   



37 

 

                   



38 

 

                



39 

 

                    



40 

 

 
Inventarizace hodnotných částí a detailů 

 

1 A01 dveře v hlavním průčelí do bývalého obchodu 

2 A02 dveře boční vstupní 

3 A03 vnitřní dveře 

4 A04 zárubeň dveří 

5 A05 vnitřní dveře 

6 A06 vnitřní dveře 

7 A07 zárubeň dveří 

8 A08 vnitřní dveře 

9 B01 okno s výkladcem 

10 B02 okénko 

11 B03 okno 

12 B04 okénko 

13 B05 okno 

14 B06 okno 

15 B07 okno 

16 B08 okno 

17 B09 okenice 

18 B10 okenice 

19 C01 skřínka 

20 C02 schodiště 

21 C03 hák pro závěs 

22 C04 trám 

23 C05a šablona 

24 C05b šablona 

25 C06 skřínka 

26 C07 dvířka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

 

A01 dveře situace 

 

 

 

popis: dvoukřídlé dveře v hluboké rovné špaletě s přímým 

nadpražím, na vnější straně skládací dveřnice, rámové 

konstrukce s výplněmi, dělené na čtyři úzké díly, dvě nízké a 

střední vysoká kazeta, horní na obou krajích jsou volné, 

s větrací síťkou, profilování na vnější straně u kazet i jejich 

rámování, vnitřní strana je bez profilace, klapačka hladká, 

závěsy zadlabané, zakončené kuželkou, mezi překládáním 

dílů ploché zapuštěné, na vnější straně ploché třmenové 

přítuhy na ozdobném protáhlém štítku, stejné šítky 

podkládají petlici, špaleta je omítané, na vnitřní straně 

v samostatném do špalety rovněž hluboce zapuštěném 

rámu prosklené dveře, rámové konstrukce s nižšími plnými 

kazetami v dolní části, v horní vysoké plochy prosklení, 

profilace stejná jako u dveřnic, závěsy zadlabané se 

zakončením kuželkou, klika se štítkem novodobá z hliníku 

 

poznámka: 

další odkaz: 

 

 

umístění: dveře do krámu 

z náměstí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry: sv. 119/209 

 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

měkké dřevo, krycí nátěr, 

železné kování, ploché sklo 

zpracování: řemeslné, kvalitní 

datování, příp. i autorství: 

pravděpodobně konec 

devatenáctého století 

 

technický stav a dochování: 

v poměrně dobrém stavu a v 

autentické podobě  

památková hodnota: vysoká, 

jedná se o součást památky a 

doklad jejího postupného 

vývoje 

doporučený přístup: maximálně šetrný, 

konzervační 

poznámka:  



42 

 

 

 
                       celkový pohled na vnější stranu, dveřnice do náměstí 

 

 
          vnitřní pohled 

 

   
   detail profilace vnitřních dveří 

 

 
         detail kování dveřnic 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

A02 dveře situace 

 

 

 

popis: Jednokřídlé dveře se segmentovým zakončením, 

vložené do hluboké zaklenuté niky, zapuštěné do niky také 

na vnější straně, slabší dřevěná zárubeň, dveřní křídlo 

rámové konstrukce, členěné na tři vysoké a úzké výplně ve 

spodní části a rovněž tři nízké prosklené části nahoře, 

profilace je zcela jednoduchá, závěsy zadlabané s oblým 

zakončením, klika se štítkem novodobé hliníková, vnější 

strana v celé ploše opatřena novodobým palubkovým 

obkladem, imitujícím „barokní dveře“, na středu umístěna 

knoflíková přítuha na bohatě prolamovaném štítku, který je 

originál z osmnáctého století, původně se nacházel na 

dveřích č.A03 ze síně do komory, kde je dosud patrný jeho 

otisk, klika se štítkem na této vnější straně je kovaná, 

novodobá, napodobující historické vzory 

 

 

 

poznámka: 

další odkaz: 

 

 

umístění: dveře v bočním 

průčelí do dvorku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry: sv. 87/163 

 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

měkké dřevo, krycí nátěr, 

železné kování, ploché sklo 

zpracování: kvalitní řemeslné 

datování, příp. i autorství: 

pravděpodobně 1. 

republika 

 

technický stav a dochování: 

v poměrně dobrém stavu a v 

autentické podobě  

památková hodnota: vysoká, 

jedná se o součást památky a 

doklad jejího postupného 

vývoje 

doporučený přístup: maximálně šetrný, 

konzervační, náprava předcházejícího 

poškození 

poznámka: vnější novodobý obklad je rušivý a 

měl by být odstraněn 



44 

 

 

 
                     vnitřní strana dveří 

 

 
     novodobě upravená vnější strana 

 

 
          detail závěsu dveří 

 

      
     detail přenesené barokní přítuhy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

A03 dveře situace 

 

 

 

popis:  

jednokřídlé dveře v hluboké segmentem zaklenuté nice, 

v trámkové obložené zárubni, obklad je odstupňovaný, 

s profilací, křídlo svlakové, hladké, svlaky na vnitřní straně 

jsou bez profilování pouze s okosenou hranou, nejsou 

zapuštěné do desky křídla, pouze přiložené a přibité 

hřebíky, závěsy vrchní kované, pásové s listovým 

zakončením, vložené do prostých háků bez podpěry, na 

vnější straně do chodby třmenová přítuha s ozdobně 

rozšířenými konci pro připevnění, petlice pro visací zámek, 

pevný zámek krabicový typu myšák, se slabou klikou 

kruhového profilu, ohnutého do háku a jednoduchým 

štítkem 

 

 

poznámka: 

další odkaz: obdobná zárubeň jako u dveří č. A04 a A05 

 

 

 

umístění:  

dveře ze síně do komory 

vpravo vzadu v přízemí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry: sv. 72/167 cm 

 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

měkké dřevo s krycím 

nátěrem, železné kování 

zpracování: řemeslné 

datování, příp. i autorství: 

pravděpodobně konec 

devatenáctého století, 

mladší úpravy, snad 1. 

republika 

 

technický stav a dochování: 

v poměrně dobrém stavu a v 

autentické podobě  

památková hodnota: dosti 

vysoká, jedná se o součást 

památky 

doporučený přístup: šetrný, konzervační poznámka: dříve celkem ještě dosti běžné 

dveře tohoto typu a stáří se postupně stávají 

poměrně vzácnou součástí stavby 



46 

 

 

     
   celkový pohled na přední stranu dveří z chodby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
    pohled na dveře z komory 

 

   
  detail obložení zárubně 

 

   
  detail zámku 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

A04 dveře, pouze zárubeň v nice, 

bez křídla 

situace 

 

 

 

popis:  

zárubeň dveří z chodby do zadní komory, dnes kotelny, 

umístěná v mělčí nice, zárubeň je trámková, obložená, 

tento obklad je odstupňovaný, s profilací, dveřní křídlo není 

dochováno, zůstaly pouze zadlabané závěsy, zakončené 

žaludem 

 

 

poznámka: 

další odkaz: obdobná zárubeň jako u dveří č. A03 a A05 

 

 

 

umístění:  

dveře ze síně do zadní komory 

vlevo proti schodům 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry: sv. 70/175 cm 

 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

měkké dřevo s krycím 

nátěrem, železné kování 

zpracování: řemeslné 

datování, příp. i autorství: 

pravděpodobně konec 

devatenáctého století, 

mladší a novodobé 

úpravy 

technický stav a dochování: 

v poměrně dobrém stavu a 

dosud ještě v autentické 

podobě  

památková hodnota: dosti 

vysoká, jedná se o součást 

památky 

doporučený přístup: k dochované zárubni 

šetrný, konzervační, naopak vložené 

skládací dveře by měly být odstraněny 

poznámka: dříve celkem ještě dosti běžné 

dveře tohoto typu a stáří se postupně stávají 

poměrně vzácnou součástí stavby, chybějící 

dveřní křídlo by sem opět mělo být doplněno 



48 

 

 

     
   celkový pohled na dveře z chodby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
    detail závěsu 

 

 

 

   
  detail vnitřní strany  zárubně 

 

 

 

   
   

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

 

A05 dveře situace 

 

 

 

popis:  

jednokřídlé dveře v hluboké segmentově zaklenuté nice, 

v trámkové obložené zárubni, obklad je odstupňovaný, 

s profilací, křídlo svlakové, hladké, svlaky na vnitřní straně 

jsou bez profilování pouze s okosenou hranou, jsou na 

rybinu zapuštěné do desky křídla, závěsy vrchní kované, 

esovitě stáčené, nasazené pouze do trnů bez podpěry, 

zámek krabicový tzv. myšákový, na lícové straně je prostá 

klika z kruhového profilu podložena ozdobným štítkem 

klasicistního tvaru, pravděpodobně pozůstatkem staršího 

stavu, na středu dveří je otisk knoflíkové přítuhy na bohatě 

prolamovaném štítku, dnes použité na dveřích č.A02 

 

 

poznámka: 

další odkaz: obdobná zárubeň jako u dveří č. A03 a A04 

 

 

 

umístění:  

dveře ze síně do původního 

obchodu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry: sv. 79/177 cm 

 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

měkké dřevo s krycím 

nátěrem, železné kování 

zpracování: řemeslné 

datování, příp. i autorství: 

pravděpodobně někdy v 

průběhu devatenáctého 

století, mladší úpravy, 

snad 1. republika 

 

technický stav a dochování: 

v poměrně dobrém stavu a v 

autentické podobě  

památková hodnota: dosti 

vysoká, jedná se o součást 

památky 

doporučený přístup: šetrný, konzervační poznámka: dříve celkem ještě dosti běžné 

dveře tohoto typu a stáří se postupně stávají 

poměrně vzácnou součástí stavby 



50 

 

 

     
   celkový pohled na přední stranu dveří z chodby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
            pohled na dveře z komory 

 

 

   
  detail obložení zárubně 

 

 

   
  detail zámku 

 

 

 

 

 



51 

 

A06 dveře situace 

 

 

 

popis: 

Vnitřní dveře v mělké nice, zaklenuté segmentovým 

obloukem, zárubeň je dřevěná obložená, tento obklad je 

hladký bez profilování, stejně jednoduchá je i rámová 

konstrukce dveřního křídla, na rubové straně je tento rám 

viditelný, je tvořen obvodem a dvěma svislými vlysy, přední 

strana je v celé ploše hladce kryta deskou, patrně 

překližkou, závěsy jsou zadlabané, zakončené zaoblením, 

k zavírání dveří je jednoduchá krabicová západka 

 

poznámka: 

další odkaz:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

umístění: 

dveře z předsíňky do obchodu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry: sv.77/180 

 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

měkké dřevo s krycím 

nátěrem, železné kování 

zpracování: řemeslné 

datování, příp. i autorství: 

pravděpodobně 1. 

republika 

 

technický stav a dochování: 

v poměrně dobrém stavu a v 

autentické podobě 

památková hodnota: poměrně 

vysoká, jedná se o doklad 

stavebního vývoje domu 

doporučený přístup: šetrný, konzervační poznámka: dříve celkem ještě dosti běžné 

dveře tohoto typu a stáří se postupně stávají 

poměrně vzácnou součástí stavby 



52 

 

 

 
   celkový pohled na zadníí stranu dveří z předsíňky 

 

 

 

 

     

 
 

list z katalogu z roku 1930 

 

 

 

 

 

 
pohled na přední stranu 

 

 

 
  detail rámu křídla a závěsu 

 

 

 
detail západky 

 

 

 



53 

 

 

A07 dveře (zárubeň) situace 

 

 

 

popis: 

původní dvoukřídlé dveře spojující místnosti v přední části 

domu v bývalém obchodu, zachována je pouze jejich 

široká zárubeň, obložená s profilováním, zachované závěsy 

jsou zadlabané, zakončené kuželkou 

 

 

 

poznámka: dveřní křídla nejsou zřejmě zachována, nebyla 

nalezena 

 

další odkaz:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

umístění: 

dveře z předsíňky do obchodu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry: sv.118/181 cm 

 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

měkké dřevo s krycím 

nátěrem, železné závěsy 

zpracování: řemeslné 

datování, příp. i autorství: 

pravděpodobně konec 

devatenáctého století 

 

technický stav a dochování: 

v dobrém stavu a v 

autentické podobě 

památková hodnota: poměrně 

vysoká, jedná se o doklad 

stavebního vývoje domu 

doporučený přístup: šetrný, konzervační poznámka: dříve celkem ještě dosti běžné 

dveře tohoto typu a stáří se postupně stávají 

poměrně vzácnou součástí stavby, i zachování 

samotné zárubně je významné 



54 

 

 

 
   celkový pohled na přední stranu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
detail obložení 

 

 
   

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

A08 dveře situace 

 

 

 

popis: 

Vnitřní dveře ve slabé příčce, zárubeň je dřevěná 

obložená, bez profilování, dveřní křídlo má rámovou 

konstrukci s třemi ležatými obdélnými výplněmi, spodní dvě 

jsou plné s vloženou kazetou, její rámování je zaoblenou 

lištou, horní pole je prosklené, je sem vložena tabule 

mačkaného skla, závěsy na zárubni jsou zadlabané, 

zakončené zaoblením, na dveřním křídle jsou rovněž 

zadlabané, ale staršího typu s kuželkou, klika ani štítek 

zapuštěného zámku nejsou zachovány  

 

 

poznámka: 

další odkaz:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

umístění: 

dveře do komory v přízemí 

vedle hlavního vstupu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry: sv.77/180 

 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

měkké dřevo s krycím 

nátěrem, železné kování 

zpracování: řemeslné 

datování, příp. i autorství: 

pravděpodobně 1. 

Republika, snad s využitím 

staršího dveřního křídla 

 

technický stav a dochování: 

v ještě poměrně dobrém stavu 

a v dosti autentické podobě 

památková hodnota: 

hodnotné, jedná se o doklad 

stavebního vývoje domu 

doporučený přístup: šetrný, konzervační poznámka: nejedná se o unikátní dveře, ale i 

tak jsou zajímavým dokladem vývoje domu 



56 

 

 

 
                         celkový pohled na přední stranu dveří 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
pohled na přední stranu 

 

 

 
  detail rámu křídla a závěsu 

 

 

 
detail západky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

B01 okno s výkladem situace 

 

 

 

popis:  

dvojice oken sloužících jako výklady obchodu, na vnější 

straně do náměstí jsou uzavírány do mělké niky zapuštěnou 

dvoukřídlou okenicí, její konstrukce je rámová se střední 

příčkou a čtyřmi výplněmi, rám má jednoduchou profilaci a 

také kazety výplní mají profilovaný obvod, závěsy jsou 

plotýnkové, s jednoduše vykrajovaným obrysem, na nich 

jsou navařeny vysunuté háky spojené čepem, umožňující 

překlopení křídel, pravoúhlá hluboká špaleta s přímým 

nadpražím je obložena deskami, pravděpodobně 

překližkou, na vnitřní straně jsou dvoukřídlá okna s nízkým 

parapetem, s dělením vodorovnými příčkami na celkem 

šest tabulek, okna mají prostou profilaci a také klapačka je 

lehce zdobena dvojicí oblých pásků při hranách, závěsy 

jsou zadlabané, zakončené kuželkou, zavírání e na obrtlíky 

na destičce, zakončené knopkem, bambulkou 

 

poznámka: 

další odkaz: 

 

 

umístění:  

výlohy obchodu do náměstí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry: sv. 123/175 

 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

měkké dřevo, krycí nátěr, 

železné kování, ploché sklo 

zpracování: řemeslné, kvalitní 

datování, příp. i autorství: 

okna pravděpodobně 

konec devatenáctého 

století, okenice 

pravděpodobně po roce 

1969 

 

technický stav a dochování: 

okna v poměrně dobrém 

stavu a v autentické podobě, 

okenice poškozené  

památková hodnota: u oken 

vysoká, jedná se o součást 

památky a doklad jejího 

postupného vývoje, okenice 

nejsou památkově hodnotné 

doporučený přístup: u oken šetrný, 

konzervační 

poznámka:  



58 

 

 

celkový pohled na vnější stranu z náměstí 

 

   
   vnitřní pohled 

 

   
   detail profilace rámů a klapačky  

                                               a obrtlík 

 

 
         detail závěsu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

B02 okénko situace 

 

 

 

popis:  

drobné čtvercové okénko v trámkové zárubni, osazené do 

hloubky za líc fasády v téměř pravoúhlé nice s rovným 

nadpražím, do ostění je vsazena kovaná provlékaná mříž 

z čtvercových profilů, na vnitřní straně je vsazeno 

jednoduché okénko, s křídlem členěným kolmými příčkami 

na čtyři tabulky, závěsy jsou zadlabané, zakončené 

zaoblením, zavírání původně na obrtlík 

 

poznámka: 

další odkaz: 

 

 

umístění:  

okénko z komory do bočního 

průčelí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry: sv. rozměr ostění 

46/43 cm 

 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

měkké dřevo, krycí nátěr, 

železné kování, ploché sklo 

zpracování: řemeslné 

datování, příp. i autorství: 

okna pravděpodobně 

konec osmnáctého století, 

okenní křídlo mladší 

 

technický stav a dochování:  

v poškozeném stavu  

památková hodnota: vysoká, 

jedná se o součást památky a 

doklad jejího postupného 

vývoje 

doporučený přístup: šetrný, konzervační poznámka:  



60 

 

 

 

 

      
     celkový pohled na vnější stranu okna 

 

    
    vnitřní pohled 

 

   
   detail zárubně  a mříže 

 

 
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 

 

B03 okno situace 

 

 

popis: 

dvojité vysoké pevné okno, na vnější straně jsou dvě 

samostatná křídla, vložená zevnitř do rámu, předěleného 

vodorovně v polovině výšky širokým poutcem, obě křídla 

mají dělení kolmými příčkami vždy na čtyři tabulky, za 

omítanou špaletou je uvnitř v mělčí, segmentem zaklenuté 

nice vsazeno jediné silně převýšené křídlo, jeho dělení 

dvěma svislými pruty a třemi vodorovnými příčkami člení 

toto křídlo na celkem dvanáct vysokých tabulek, ve středu 

dolní řady je sem vloženo větrací křidélko, závěsy jsou 

zadlabané, zakončené zaoblením, zavírání na obrtlík, 

stejně je na obrtlíky do rámu vsazeno celé toto křídlo, vnitřní 

zasklení je z mačkaného čirého skla, vnější sklo je běžné 

hladké tabulové 

 

poznámka: původně se jednalo pouze o jednoduché okno 

na vnitřní straně, dokladem je větrací křidélko, vnější okno 

je dodatečné 

 

další odkaz: 

 

 

umístění: 

okno v patře nad schodištěm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry: křídlo 80/198 cm 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

měkké dřevo s krycím 

nátěrem, železo, ploché 

mačkané sklo 

zpracování: řemeslné 

datování, příp. i autorství: 

pravděpodobně 1. 

republika, vnější okno 

mladší 

 

technický stav a dochování: 

v poměrně dobrém stavu a v 

autentické podobě 

památková hodnota: 

hodnotné, jedná se o součást 

vývoje památky 

doporučený přístup: šetrný, konzervační poznámka: ačkoli je okno poměrně mladé, 

jeho památková hodnota je již nesporná 



62 

 

 

 
                         celkový pohled na okno 

 

 

 

 

 
         vnější pohled 

 

 
 detail upevnění obrtlíkem 

 

 
detail spodní části se závěsem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 

 

B04 okénko situace 

 

 

popis: 

malé jednokřídlé okénko vložené do hluboké niky, 

odpovídající sousednímu vysokému oknu nad schodištěm, 

jednokřídlé, osazené v líci zadní stěny niky vysoko nad 

podlahou, okénko má jednoduchou profilaci, tvořenou 

pouze odsazeným zaoblením, hladká nedělená tabulka 

skla je vsazena do polodrážky na tmel, závěsy jsou ploché 

vrchní, „taštičkové“, nasazené na prosté trny, skoby, 

zavírání bylo původně na obrtlík 

 

poznámka: jedná se o nejstarší na svém původním místě 

dochované okno v tomto domě 

 

další odkaz: 

 

 
umístění: 

okénko v horní síni nad 

schodištěm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry: křídlo 21/45 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

měkké dřevo s krycím 

nátěrem, železo, ploché sklo 

zpracování: řemeslné 

datování, příp. i autorství: 

pravděpodobně druhá 

polovina devatenáctého 

století 

 

technický stav a dochování: 

v poměrně dobrém stavu a v 

autentické podobě 

památková hodnota: velmi 

hodnotné, jedná se o součást 

vývoje památky 

doporučený přístup: šetrný, konzervační poznámka:  



64 

 

 

 
                      celkový pohled na okno 

 

 

 
 

   list z katalogu z roku 1930 

 

 
      detail horní části křídla se závěsem 

 

 
 detail spodní části 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 

 

B05 okno situace 

 

 

popis: 

dvojité okno, ven a dovnitř otevíravé, umístěné v hlubší, 

segmentem zaklenuté nice, s ustoupeným parapetem, 

s omítanou vnitřní špaletou, vnější okno je dvoukřídlé, 

s dělením příčkou v horní třetině, na vnitřní straně je silný 

svislý, asymetricky posazený sloupek, do něhož se zavírají 

dvě samostatné křídla, rovněž předělená příčkou v horní 

třetině výšky, profilace je zcela prostá, pouze šikmé zkosení 

boční hrany, stejně hladká je i klapačka, závěsy jsou 

zadlabané, zakončené zaoblením, zavírání je u pravého, 

širšího křídla na olivu typu Elegant, pravděpodobně z bílé 

mosazi, levé výrazně užší křídlo má pouze obrtlík, typ na 

destičce, plotničce s bambulkovým (knopkovým) 

zakončením, dosedající na mosaznou zarážku ve tvaru oka 

 

 

 

poznámka: 

další odkaz: 

 

 

umístění:okno v patře do 

bočního průčelí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry:84/111 cm 

 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

měkké dřevo s krycím 

nátěrem, železo, mosaz, 

ploché sklo 

zpracování: řemeslné 

datování, příp. i autorství: 

období 1. republiky 

 

technický stav a dochování: 

v poměrně dobrém stavu a v 

autentické podobě 

památková hodnota: 

hodnotné, jedná se o součást 

vývoje památky 

doporučený přístup: šetrný, konzervační poznámka: ačkoli je okno poměrně mladé, 

jeho památková hodnota je již nesporná 



66 

 

 

 
celkový pohled na okno 

 

 

list z katalogu z roku 1930 s okenní olivou typu Elegant 

 

 
   detail olivy zavírání 

 

 
    detail obrtlíku 

 

 

 
 

 

obrtlík ve stejném, katalogu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 

 

B06 okno situace 

 

 

popis: 

dvojice oken, sousedících s oknem č.B05, stejných 

rozměrem a obdobných svým členěním, jsou to rovněž 

dvojitá okno, ven a dovnitř otevíravá, umístěná v hlubší, 

v jednom případě segmentem zaklenuté nice a v druhém 

s rovným nadpražím, s ustoupeným parapetem, s omítanou 

vnitřní špaletou, obě části, vnitřní i vnější okno jsou 

dvoukřídlá, s dělením příčkou v horní třetině výšky, profilace 

je prostá, pouze šikmé zkosení boční hrany, stejně hladká je 

i klapačka, závěsy jsou zadlabané, se zaobleným 

zakončením, zavírání je na olivu typu Elegant, 

pravděpodobně z bílé mosazi 

 

 

poznámka: 

další odkaz: 

 

 

umístění: okna v patře do 

bočního průčelí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry:83/112 cm 

 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

měkké dřevo s krycím 

nátěrem, železo, mosaz, 

ploché sklo 

zpracování: řemeslné 

datování, příp. i autorství: 

období 1. republiky 

 

technický stav a dochování: 

v poměrně dobrém stavu a v 

autentické podobě 

památková hodnota: 

hodnotné, jedná se o součást 

vývoje památky 

doporučený přístup: šetrný, konzervační poznámka: ačkoli je okno poměrně mladé, 

jeho památková hodnota je již nesporná 



68 

 

 

 
celkový pohled na okno 

 

 

list z katalogu z roku 1930 s okenní olivou typu Elegant 

 

 

 

 

 

 
pohled do špalety okna 

 

 

 
    detail závěsu 

 

 

 
detail olivy 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 

 

B07 okno situace 

 

 

popis:  

dvojité okno, obě části jsou dovnitř otevíravé, okno je 

vložené v hlubší, segmentem zaklenuté nice, s ustoupeným 

parapetem, s omítanou vnitřní špaletou, obě části okna 

jsou dvoukřídlá, jejich plocha je volná bez dalšího členění, 

profilace jen tvořena odsazeným zaoblením, obdobně 

zaoblená je i klapačka, závěsy jsou zadlabané, se 

zaobleným zakončením, zavírání bylo původně na olivu, 

snad také typu Elegant, ale zůstaly zde pouze trny na 

podložce, vlastní oliva již chybí 

 

poznámka: 

další odkaz: 

 

 
umístění: okna v patře do 

zadního bočního průčelí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry: 86/113 cm 

 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

měkké dřevo s krycím 

nátěrem, železo, mosaz, 

ploché sklo 

zpracování: řemeslné 

datování, příp. i autorství: 

období 1. republiky 

 

technický stav a dochování: 

v poměrně dobrém stavu a v 

autentické podobě  

památková hodnota: 

hodnotné, jedná se o součást 

vývoje památky 

doporučený přístup: šetrný, konzervační poznámka: okna tohoto typu nebyla zatím 

všeobecně chápána jako památkově 

hodnotná, ale dnes je již třeba jim tuto hodnotu 

přiznat 



70 

 

 

      
                           celkový pohled na okno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         detail závěsua 

    

 

           
     detail dolní části okna s klapačkou 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 

 

B08 okno situace 

 

 

popis: 

původně dvojité okno, ven a dovnitř otevíravé, dvoukřídlé, 

dělené vodorovnými příčkami celkem na šest tabulek, 

s jednoduchým profilováním, odsazeným zaoblením, také 

klapačka má pouze mělké vyžlabení při hranách, sklo je 

vsazeno do polodrážky na tmel, závěsy jsou zadlabané, 

zakončené kuželkou, větrací křidélko má závěsy 

„taštičkové“, s vykrajovaným zdobením, zasazené do 

prostých trnů, doplněny jsou ještě drobné knoflíkové 

příchytky 

 
poznámka: dochovaná dvě křídla jsou původně součástí 

vnějšího z dvojitého okna, to muselo být obdobné jako 

dosud na svém původním místě okno B04, okna tedy byla 

s největší pravděpodobností stejného stáří 

 

mohlo by být s největší pravděpodobností oknem 

z hlavního štítového průčelí nebo zřejmě původně stejných 

oken v průčelích bočních 

 

 

další odkaz: 

 

 

umístění: okno bylo nalezeno 

na půdě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry: 86/115 cm 

 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

měkké dřevo s krycím 

nátěrem, železo, ploché sklo 

zpracování: řemeslné 

datování, příp. i autorství: 

pravděpodobně druhá 

polovina devatenáctého 

století 

  

technický stav a dochování: 

ve velmi dobrém stavu a v 

autentické podobě 

památková hodnota: velmi 

hodnotné, jedná se o součást 

vývoje památky 

doporučený přístup: šetrný, konzervační, 

přístup jako k exponátu, může případně 

sloužit v budoucnosti jako vzor pro okna 

nová 

poznámka:  



72 

 

 

 
                        celkový pohled na oknoz vnitřní strany 

 

 

 

 

 
         vnější strana okna 

 

 

 
          detail závěsu 

 

 
 detail závěsu větracího křidélka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 

 

B09 okenice situace 

 

 

popis: 

jediný díl vysoké dřevěné dvoudílné překládací okenice, 

rámová konstrukce s výplněmi, členění na krajní nízké 

kazety a střední výrazně vysokou, poměrně bohatá 

profilace je jen pouze na přední straně, zadní je prostá, 

hladké kazety jsou zde pouze vloženy v mělkém odsazení, 

závěsy jsou zadlabané, zakončené kuželkou, vnitřní závěsy 

pro překládání obou dílů jsou vrchní ploché, pouze 

konstrukční, zcela bez zdobení 

 

 

poznámka: okenice s největší pravděpodobností skutečně 

pochází z tohoto domu, ale její původní umístění zatím 

nemohlo být s jistotou určeno 

snad by se mohlo jednat o krámskou okenici, která kdysi 

zřejmě zakrývala otvor v bočním průčelí, kde později bylo 

zřízeno WC 

 

další odkaz: 

 

 

umístění: okenice byla 

nalezena na půdě domu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry: 68/174 cm 

 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

měkké dřevo s krycím 

nátěrem, železo 

zpracování: řemeslné 

datování, příp. i autorství: 

pravděpodobně konec 

devatenáctého století 

  

technický stav a dochování: 

ve velmi dobrém stavu a v 

autentické podobě 

památková hodnota: 

hodnotné, jedná se s největší 

pravděpodobností o součást 

památky 

doporučený přístup: šetrný, konzervační, 

přístup jako k exponátu, může případně 

sloužit v budoucnosti jako vzor pro výrobu 

nového prvku 

poznámka:  



74 

 

 

 
                        celkový pohled na ořední stranu 

 

 

 

 
         zadní strana okenice 

 

 

 
          detail se závěsem 

 

 
 detail závěsu mezi díly 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 

 

B10 okenice situace 

 

 

popis: 

dvoukřídlá železná okenice, železný pravoúhlý rám 

z pásoviny má na zadní straně natýtované pláty plechu, 

jejich nastavení je v dolní třetině podloženo ještě příčným 

páskem, závěsy jsou rovněž pásové, bez zdobení, se 

zaobleným konce, zástrče zakončené knoflíkem, horní a 

dolní, jsou podloženy jednoduše vykrojeným štítkem a 

ozdobeny motivem protáhlého kosočtverce 

 

 

 

poznámka: okenice zřejmě pochází z tohoto domu, ale její 

původní umístění zatím nemohlo být s jistotou určeno,  

velikostí odpovídá běžnému oknu, ale v přízemí domu 

takové okno není a okna v patře jsou mírně větší 

 

 

 

další odkaz: 

 

 

umístění: okenice byla 

nalezena na půdě domu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry: 79/101 cm 

 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

železo, zřejmě černěné 

zpracování: řemeslné 

datování, příp. i autorství: 

pravděpodobně 

devatenácté století 

  

technický stav a dochování: 

ve velmi dobrém stavu a v 

autentické podobě 

památková hodnota: 

hodnotné, jedná se s největší 

pravděpodobností o součást 

této památky 

doporučený přístup: šetrný, konzervační, 

přístup jako k exponátu 

poznámka:  



76 

 

 

 
          celkový pohled na přední stranu 

 

 

 

 
         zadní strana okenice 

 

 

   
          detail se závěsem 

 

 
 detail zástrče 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



77 

 

C01 nika ve stěně situace 

 

 

 

popis:  

nika ve stěně, zavíraná na dvířka s rovnou špaletou a 

segmentovým záklenkem, uzavíraná dvoukřídlými dvířky, 

jejich konstrukce je svlaková, přitom horní dvojice vnitřních 

svlaků je zapuštěna na rybinu a má okosenou hranu, spodní 

pak jsou pouze lípnuté a probité hřebíky, jsou širší a nemají 

okosení, klapačka je také hladká, pouze s jemným profilem 

zakončení, závěsy jsou na vnější straně, vrchní kované 

pásové, jejich konce jsou ozdobně rozšířeny a vykrajovány, 

nasazeny jsou do trnů bez podpěry zavírání je plochými 

obrtlíky, zamykání bylo třmenovou petlicí přes klapačku, 

v křídlech jsou v jejich horní části vyříznuty dva větrací 

kruhové otvory 

 

 

poznámka: 

další odkaz: 

 

 

umístění:  

nika v levé stěně chodby 

v přízemí za hlavním vstupem 

do domu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry: dvířka 96/93, hl. 

niky cca 40 cm 

 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

měkké dřevo, krycí nátěr, 

železné kování 

zpracování: řemeslné, kvalitní 

datování, příp. i autorství: 

zřejmě devatenácté století 

 

technický stav a dochování: 

v poměrně dobrém stavu a v 

autentické podobě  

památková hodnota: vysoká, 

jedná se o nedílnou součást 

památky 

doporučený přístup: maximálně šetrný, 

konzervátorský 

poznámka: původně celkem běžná součást 

vybavení domu, dnes již poměrně vzácný 

historický doplněk stavby 



78 

 

 

    
   celkový pohled na niku se zavřenými dvířky 

 

 
pohled dovnitř 

 

 
detail závěsu 

 

 
detail klapačky a obrtlíku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 

 

C02 schodiště situace 

 

 

 

popis: spodní čtyři kamenné stupně schodiště do sklepa, 

vytvořené z tesaného kamene, bloky tvaru kvádrů mají 

neobvykle profilovanou hranu, tento profil je tvořen 

zaoblením a následným mírným předsazením, není navíc u 

všech těchto stupňů, v jednom případě je na ploše 

podstupnice vysekaný drobný kruhový otvor, tyto znaky 

mohou napovídat, že se jedná o druhotně použité části 

kamenných ostění, další stupně schodiště směrem nahoru 

jsou již pouze vyzděné z cihel 

 

 

poznámka: jeden ze stupňů je zřejmě složený ze dvou kusů 

kamene, ostatní jsou vcelku, z jednoho kusu 

 

další odkaz: 

 

 

umístění: schodiště ze síně 

domu do jeho sklepa, spodní 

stupně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry: v. cca 20 až 22 

cm 

 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

kámen, pravděpodobně 

pískovec, bez povrchové 

úpravy 

zpracování: řemeslné 

datování, příp. i autorství: 

nelze přesně datovat, 

pokud se ale jedná o 

druhotně použité části 

ostění, mohly by být 

například renesanční 

 

technický stav a dochování: 

v poměrně dobrém stavu a v 

autentické podobě  

památková hodnota: vysoká, 

jedná se o určující součást 

podstaty památky 

doporučený přístup: maximálně šetrný, 

konzervační 

poznámka: jednoduchý, ale poměrně 

působivý stavební detail 



80 

 

 

 

 

   
  celkový pohled na spodní část schodiště s kamennými stupmi 

 

 
pohled shora 

 

 
detail stupně s otvorem 

 

 
           horní část schodiště 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81 

 

C03 hák pro závěs dveří situace 

 

 

 

popis:  

prostý železný hák vsazený do kamenného vyzdění špalety 

vstupu do velkého prostoru ve sklepě, silný prut kruhového 

průřezu byl kovářsky ohnut do háku a jeho noha byla vykována 

do plochého tvaru, pravděpodobně s rozštěpením v konci pro 

pevné ukotvení 

jedná se o horní hák pro dveře, po případném spodním nejsou 

patrné stopy, může ale také být zakryt zvýšením podlahy 

 

 

poznámka: 

další odkaz: 

 

 

umístění:  

ve špaletě zdiva vstupu 

do hlavního prostoru 

sklepa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry: průměr cca 22 mm, 

venkovní délka cca 80 

 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

kované železo, bez povrchové 

úpravy 

zpracování: řemeslné 

datování, příp. i autorství: 

není vyloučen středověký 

původ 

 

technický stav a dochování: 

v poměrně dobrém stavu a ve 

velmi autentické podobě  

památková hodnota: 

vysoká, jedná se o 

určující součást podstaty 

památky 

doporučený přístup: maximálně šetrný, 

konzervační 

poznámka: pokud se jedná skutečně o trn 

závěsu původních dveří ve sklepě, mohlo 

by se jednat o jeden z nejstarších na svém 

původním místě zachovaných artefaktů ve 

městě 



82 

 

 

 

 

 

 
celkový pohled na hák 

 

 
detail napojení trnu na spodní 

část 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



83 

 

C04 trám překladu situace 

 

 

 

popis:  

Překlad niky nebo spíše staršího otvoru, tvořený dvojicí 

dubových trámků, zřejmě tesaných, hladkých, nejsou plně 

hraněné v celém profilu, zůstává zde část přirozeně 

zakřivená, zadní z těchto trámků má výrazně šikmo 

seříznuté zhlaví tak, že nespočívá na zdivu, za překladem je 

patrná kamenná zazdívka, otvor je vyplněn zazdívkou 

údajně zcela novodobou, je velmi nízký, může se jednat ale 

o důsledek dodatečného zvýšení úrovně podlahy  

  

 

poznámka: zadní trámek není dobře přístupný 

 

další odkaz: existuje srovnávací řada letokruhů pro 

poměrně velmi přesné datování stáří dřeva – 

dendrochronologie 

 

 

umístění:  

trámový překlad niky na čelní 

stěně hlavního prostoru ve 

sklepě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry: celková délka 

cca 140, profil cca 20/25 

cm 

 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

dubové dřevo, bez 

povrchové úpravy 

zpracování: řemeslné, tesařské 

datování, příp. i autorství: 

je pravděpodobné, že se 

jedná o trám 

středověkého původu 

 

technický stav a dochování: 

v poměrně dobrém stavu a ve 

velmi autentické podobě  

památková hodnota: vysoká, 

jedná se o určující součást 

podstaty památky, umožňující 

pravděpodobně přesnější 

datování její nejstarší části 

doporučený přístup: maximálně šetrný, 

konzervační 

poznámka: nabízí se tedy možnost 

dendrochronologického datování, které by 

mohlo být přímou informací k určení stáří zdiva 

sklepa 

 



84 

 

 

 

 

    
   celkový pohled na zazděný otvor 

 

 
detail zakončení překladu na pravé 

straně 

 

 
dtto, strana levá 

 

 
pohled do dutiny s kosým  koncem 

zadního trámu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 

 

C05a šablona situace 

 

 

 

popis: 

obrysová štukatérská šablona vyřezaná ze dvou kusů 

slabých prkének a hrubě spojená pomocí horní laťky a 

spodní ploché příložky, upevněných hřebíky a hlavně vruty, 

takto vytvořená šablona nese stopy použití, vápenné 

nánosy 

 

 

poznámka: spolu s další šablonou č.C05b byla použita pro 

čabraky na pilastrech ve štítu domu, tato tvořila spodní díl 

složeného motivu čabraky 

jedná se o neobvykle dochovanou řemeslnou pomůcku, 

jedinečný doklad původní štukatérské práce na barokní 

fasádě 

 

 

další odkaz: 

 

 

umístění: 

uložena byla na půdě domu u 

hlavního štítu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry:60/82 cm 

 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová 

úprava: 

dřevo měkké, bez povrchové 

úpravy 

zpracování: 

řemeslné 

datování, příp. i autorství: 

mohlo by pocházet 

z barokní přestavby domu, 

potom by se jednalo o 

prvek z konce osmnáctého 

století 

 

technický stav a dochování: 

v dobrém stavu a v 

autentické podobě  

památková hodnota: unikátní, 

doklad technologie původní 

výstavby domu 

doporučený přístup: ochrana cenného 

exponátu 

poznámka: 

poměrně unikátní nález 



86 

 

 

 
            celkový pohled na vnitřní, čistou stranu šablony 

 

 
detail vnější strany se stopami použití 

 

 
detail zpevnění šablony latí 

 

 
čabraka hlavice pilastru na průčelí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



87 

 

C05b šablona situace 

 

 

 

popis: 

obrysová štukatérská šablona vyřezaná ze dvou kusů 

slabých prkének a hrubě spojená pomocí spodní laťky a 

horní ploché příložky, upevněných hřebíky a hlavně vruty, 

takto vytvořená šablona nese stopy použití, vápenné 

nánosy 

 

 

poznámka: spolu s další šablonou č.C05a byla použita pro 

čabraky na pilastrech ve štítu domu, tato tvořila horní díl 

složeného motivu čabraky 

jedná se o neobvykle dochovanou řemeslnou pomůcku, 

jedinečný doklad původní štukatérské práce na barokní 

fasádě 

 

 

další odkaz: 

 

 

umístění: 

uložena byla na půdě domu u 

hlavního štítu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry:57/67 cm 

 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová 

úprava: 

dřevo měkké, bez povrchové 

úpravy 

zpracování: 

řemeslné 

datování, příp. i autorství: 

mohlo by pocházet 

z barokní přestavby domu, 

potom by se jednalo o 

prvek z konce osmnáctého 

století 

 

technický stav a dochování: 

v dobrém stavu a v 

autentické podobě  

památková hodnota: unikátní, 

doklad technologie původní 

výstavby domu 

doporučený přístup: ochrana cenného 

exponátu 

poznámka: 

poměrně unikátní nález 



88 

 

 

 
celkový pohled na vnitřní, čistou stranu šablony 

 

 
detail vnější strany se stopami použití 

 

 
detail zpevnění šablony latí 

 

 
čabraka v hlavici pilastru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 

 

C06 skřínka situace 

 

 

 

popis: 

vysoká mělká skřínka s prosklenou přední stranou, truhlářská 

krabicová konstrukce, nahoře zakončená jednoduše 

geometricky profilovanou římsou, rám dvířek na přední 

straně je v celé výšce prosklený, hladké tabulové sklo je 

nastaveno olověným páskem, závěsy jsou poměrně 

drobné, nábytkové, zavírání je pouze na háčky, zadní 

strana skřínky je hladce zabedněná 

  

 

poznámka: 

skřínka pravděpodobně byla zavěšena na předním průčelí 

domu, zachycena je snad na fotografii z doby 1. republiky 

 

další odkaz: 

podle tohoto dokladu byly na hlavním průčelí ještě další 

dvě skřínky, menší, historizující a bohatě řešené 

umístění: 

prosklená skřínka vývěsky 

původně z průčelí domu, 

nalezena na půdě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry:58/187, hl. 8 cm 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

měkké dřevo, krycí nátěr, 

železo 

zpracování: řemeslné 

datování, příp. i autorství: 

pravděpodobně 1. 

republika 

technický stav a dochování: 

v poměrně dobrém stavu a ve 

velmi autentické podobě 

památková hodnota: doplněk 

památky, zajímavý doklad její 

podoby v určité době 

doporučený přístup: konzervační poznámka: jedná se o zajímavý detail 

z původního obchodu, předměty tohoto typu 

náleží v zásadě k nejohroženějším 



90 

 

 

                                 
                                           celkový pohled na skřínku 

 

 

 

 

 

 

 

            
               zadní strana skřínky 

 

 
detail horní části s římsou a nastavením 

zasklení 

 

                  

            
skřínka na detailu fotografie domu ze 

čtyřicátých let 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91 

 

C07 dvířka situace 

 

 

 

popis: 

malá železná dvířka, železný pravoúhlý rám z pásoviny má 

na zadní straně natýtovaný plát plechu, závěsy jsou 

pásové, bez zdobení, se zaobleným koncem, po zavírání 

nejsou patrné žádné stopy, zřejmě se jednalo o obrtlík 

umístěný na rámu 

dvířka mohla být použita jako například uzavírání 

komínového otvoru 

 

poznámka: 

dvířka zřejmě pochází z tohoto domu, ale jejich původní 

umístění zatím nemohlo být s jistotou určeno 

 

další odkaz: 

 
umístění: 

dvířka nalezena na půdě domu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry: 30/47,5 cm 

 

 

 

 

 

materiál a povrchová úprava: 

železo 

zpracování: řemeslné 

datování, příp. i autorství: 

pravděpodobně 

devatenácté století 

technický stav a dochování: 

ve velmi dobrém stavu a v 

autentické podobě 

památková hodnota: 

hodnotné, jedná se s největší 

pravděpodobností o součást 

této památky 

doporučený přístup: šetrný, konzervační, 

přístup jako k exponátu 

poznámka: 



92 

 

 

 
                     celkový pohled na přední stranu 

 

 

 

 

 

 

 

 
               zadní strana dvířek 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


